Décimo peccat mortaliter, qui Ecclesiam parochiale accipit sine intentione presbyterium suscipiendi, vt eius fructus intra annum percipiat, & post eum illam dimittat, cum obligatione re- siliuendi fructus, nisi voluntate illa mutata presbyterium eo durante suscipiat cap. commissi h, quod habet, nil minus peccare qui eam illi scienter consert, tenerique ad seruandam indemnitatem Ecclesiam: idemque dicendum est de illo, qui sine animo ascendit ad presbyterium, quodvis aliud beneficium accipit, sensit glossa i: quod etsi prima facie aequum videri potest, contrarium tamen iure verius est, quum d. cap. commissa, poenale, extra suum casum non debeat extendi, præsertim sine rationis (vt ita dicā) identitate, vel maioritate: qualis hic non est k: & quamvis alias idem visum sit de eo, qui à principio quidem voluntatem habuit suscipiendi presbyterium, sed postea ea mutata beneficium retinuit, contra tamen videtur de rigore juris dicendum, quum longe magis peccet qui ab initio eiusmodi contraria intentionem habens accipit, quā qui bona accipiens, postea cum mala commutauit, vt patet ex se, & textus solum agit de accipiente malo animo. Quod ipsum maiori ratione videtur de eo, quin non mutauit, sed de mutanda ea dubitare cœpit, & etiā de eo, qui

i Sess. 21. c. 5.
de reform.
k Cap. licet
canon. de e-
lect. i. 6.
l Tu. comm.
c. fraternitas
12. q. 2. & in
rub. de poen.
& alias sepe.

a Super glo.
verb. adii.
cens. in cap.
Raynaldus de
teitam.
b In c. cum
licet, 12. q. 2.
c In d. c. fra-
ternitas, 11.
q. 2.
d Cap. cum
ex eo. de ele.
1. 6.
e Syll. ver.
beneficium,
3. q. 2.
f Verb. insi-
stētes, & quā
in eo dicunt
Arch. & Io.
Aad.

g Sess. 24. c. 2.
de refor.
h C. ceterum
de elect. 1. 6.
i In c. rela-
tum, de cler.
non resū. &
clarior ibi
Panorm.
k l. præses. ff.
de poen. &
c. poena, de
poen. dist. 1.

700 De peccatis Clericorum quoad beneficia.

eo, qui aliquid beneficium accipit animo illud relinquendi, si aliud pinguis sibi conferatur, modo suæ functioni satisfaciat, quā diu primum obtinuerit, quidquid dicant Panormitanus ^a, Sylvester ^b, Gabriel ^c, sine textu & ratione iusta, obligantes homines ad insolita, & nullo iure præcepta ^d. Imo & de illo qui accipit beneficium, cui non est annexus sacer ordo, animo summo satisfaciendi quidem eius oneribus, sed non ascendendi ad presbyteriū, nec alium ordinem sacrū: quia id nullo iure prohibetur. Quin etiā puto, quod & consului, posse quem iuste accipere beneficium animo, vt dictum est, satisfaciēdi, & cū proposito, quod si frater eius primogenitus obicerit mortem sine liberis, aut ad cōponendam pacē, aut extingendas lites, auralia similia, aut ad augēdum decus suum, vel suæ familiæ, vel patrī, expediret ducere vxorē, id facheret. Videtur autem rectum, quod ait Sotus ^e, peccare mortaliter beneficiarios etiam simplicium beneficiorū, qui absq; animo se initiandi sacris, indentur sine habitu clericali, non quidē eo quod nō habeant ciuimodi animum, sed quia non deferunt habitum clericalē, quos tamen puto non obligari ad restituendos fructus, per prædicta.

^f 119 Nec tamen probō, quod ait, peccare coniugatos accipiendo auctoritate Apostolica pensions super beneficijs, modo eas accipient in sustentationem suo statui necessariam: tum quia id non est contra ius diuinum: tum quia Papa potest applicare fructus beneficij de consensu beneficiarij illis piis operibus, quibus potest ipse beneficiarius: & contiat cum posse applicare illos coniugatis egentibus, quod tamen Papa raro, & numquam sine magna causa videtur facere debere, ob scandolum quod inde oriaretur ^f: cui est consequens, posse quem iuste gaudere pensione à Papa sibi constituta, non scriuendo Ecclesiæ: licet contra tenuerit Sotus ^g.

^h 120 Undecimo peccat mortaliter beneficiarius minorum ordinum tantum, qui post matrimonium contractum per verba de presenti, retinet beneficium, iuxta mentem glossæ & cōmunitatis quia ipso inter illud amittit, adeo ut nō recuperet illud, quamvis vxor ante consummatum matrimonium religionem ingrediatur, secundum omnes: quod est verum, etiamli matrimonium ob aliquem defectum extrinsecum, veluti consanguinitatis, aut affinitatis non valeat, modo consensus interueniat, ut declarat Panormitanus ⁱ: non tamen est idem de contrahente sponsalia de futuro, secundum omnes: nec constituto in facili contrahente matrimonium, etiam per verba de presenti: quia is non perdit beneficium ipso facto, quamvis eo priuari posset, ut glossa ^k determinat.

^j 121 Duodecimo peccat mortaliter, qui in suo beneficio non residet, nulla ipsum ab ea causa excusante: quia omne beneficium quamlibet tenue, iure cōmuni requirit residentiam a: multiplex tamē causa excusat. Prima, auditio Theologie ad quinquennium,

^a In d.c. re-
ratum.
^b Verb. bene-
ficium, 3. q. 5.
^c In 4. dist.
^d 25. q. 1. ar. 3.
^e Contra c.
consuluit, 2
quæst. 4.

^f Lib. 1. q. 5.
2. 6. de iust.
& iur.

^g Arg. c. nihil
de præcip.
g. Vbi supra.

^h In c. 1. de
clor. coniug.

ⁱ Dia. cap. 3.
^k In d. cap. 1.
communiter
recepit con-
tra Panor.
^a Cap. con-
querente, de
clerico non re-
sidet, & ibi
communis
sententia.

plectio ciuise
qua eam ius
iuris Pōrificij
per nouas rat
ia Episcopi r
notata f. Secun
nonicos, ac et
siue, vel Ca
uicio suo perf
gēte seruitio,
quium Papæ
uiendū, & nō
Dixi, principa
Quarta, licent
dat is, ad quē
babili, & in se
confuetudo I
absentandi se
omnes: nequ
In omni tam
fraudetur ob
qui abest sine
non tamen v
demnetur, iu
neat contra r
Quæ omni
Concil. Trid
copum prom
ant, innouad
rum, & nou
sex mēses à
quartam pa
alteram qua
qui hoc fac
piubet, ut o
dentiā persic
perpetuū de
tempore, nisi
dis Apostoli
catorum, &
animarum r
sou exempti
Concilium
in hēc verb
bus animarum
victum offe
ministratio

beneficia.

relinquendi, si
ioni satisfaciatur,
Panormitanus a,
obligantes ho-
& de illo qui
ordo, animo fir-
n ascendendia d
nullo iure pro-
e quem iuste ac-
ciēdi, & cu pro-
it mortem sine
ndas lites, aut a-
familia, vel pa-
r autem rectum,
rios etiam sim-
andi sacris, ince-
ō habeant ciuil-
clericā, quos
us, per prædicta
iugatos accipiē-
ncijs, modo
cessariam: tum
Papa potest ap-
ri illis piis ope-
at eum posse ap-
in Papa raro, &
bere, ob scandala
posse quem iuste
cruiendo Eccle-

minorum ordi-
am per verba de-
ssē, & communis:
eret illud, quam
religionem in-
tiamsi matrimo-
ni consanguini-
is interueniat, vt
de contrahente
stituto in factis
de praesenti: quia
eo priuariposuit,
eneficio non re-
mne beneficium
tiam a: muleplex
ad quinquenium,
pxl.

prælectio eiusdem donec durauerit, etiam sine licentia Prælati: b Cap. fin. de
qua eam ius cōcedit b: & idem est de auditione, & prælectione c In c. 2. de
iuris Pōificij, iuxta Archidiaconum e, & Panormitanū d, quod e priuile. lib. 6.
per nouas rationes defendimus e. Ad alias autē scientias licen- d In d. c. fin.
tia Episcopi requiritur, nisi vbi contraria consuetudo viget, per e In c. tua
notata f. Secunda causa est obsequiuū Episcopi, quoad duos ca- f In c. claret
nonicos, ac etiam alios, si occupentur ab eo in utilitate Eccle- de cleri, nom
sie sue, vel Cathedralis: non autem si solum occupentur in ser- refid.
vicio suo personali, nisi ex virgente causa, & Ecclesia non indi- gēte seruitio g. Tertia causa eadem vel maiori ratione, est obse- g Ca. ad on-
quium Papē, per eadē iura: modo id fiat principaliter ad inscri- dientiam, de
viendū, & nō ad procurandū beneficia, secundum Angelū h. cler. non re-
Dixi, principaliter, quia minus principalis intentio non nocet i. fid. adiunctis
Quarta, licentia legitima k: voco autem legitimam eam, quam que scribit
dat is, ad quē ea res pertinet, & ex causa boni viri arbitrio pro- ibi Panorm.
babili, & in scriptis, quando id ius requirit, de quo infra. Quinta, n. 3. ad quod
consuetudo honesta, iuxta Innocentium l: quamuis consuetudo supr. c. 23.
absentandi se sine causa nihil valeat, iuxta eundem ibidem, & k Glossa re- num. 101.
omnes: neque cum ea fraudando Ecclesiam obsequio debito. lero, &c. cum
In omni tamen casu obseruandum, vt beneficium debito non dilectus, cod.
frudetur obsequio, & subditu bene gubernentur: & quamuis licentia
qui absit sine causa probabili cum licentia, aut sine illa peccet: m In c. 1. de
non tamen videtur teneri ad restituendos fructus, quoad con- celeb. miss.
deminetur, iuxta mentem Panormitanū, quamvis Angelus te- n Verb cle-
neat contra u, nisi quando iure exprimitur. l In c. non
Quæ omnia, & aliquot alia clarissimū explicitū m In c. 1. de
Concil. Trident. Primo o, præmittendo quales debeant in Epis- celeb. miss.
copum promoueri, monēdo promotos, vt suū officium imple- n Verb cle-
ant, innouādo omnes antiquos canones de residēcia Episcopo- ricus, 7. pa-
rum, & nouē statuēdo, vt quicūque Episcopus, vel eo superior, rag. 5.
sex mēses à suo Episcopatu sine legitima causa abfuerit, perdat o In fess. c. c.
quartam partem omnium suorum reddituum: & si per alios sex, in di. c. in
alteram quartā, & si ultra, denūtietur Sedi Apostolicæ per eos, ter quatuor,
qui hoc facere ibi præcipiūtur, quo grauius puniantur. Et mox p In c. fe- & alios com-
p ibet, vt omnes habentes inferiora beneficia i cōquirēta resi- cundo.
dentiā personalem, cogantur facere illam: & quod priuilegium
perpetuū de fructibus in absentia percipiendis nulli profit, nec
tempore, nisi ex causa, quo casu Episcopi tamquā delegati Se-
dis Apostolicæ provideant, vt per deputationem idoneorū Vi-
ciorum, & congruae portionis fructuum assignationem, cura
animarum nullatenus negligatur, nemini quoad hoc priuilegio
sue exemptione quacumque suffraganeo. Secundo, prædictum
Concilium a adjicit omnium prædictorum, & aliorū rationem, a Sess. 33. c. 5.
in hęc verba: Cum præcepto diuino mandatum sit omnibus, qui
bus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his sa- de reform.
vificium offerre, verbique diuini prædicatione, Sacramentorum ad-
ministratione, ac bonorum omnium operum exemplo pastore, paupe-
rum, alia-

702 De peccatis Clericorum quoad beneficia.

rem, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, & in cetera omnia pastoralia incumbere, que omnia ab ijs nequaquam prestari & impleri possunt, qui gregi suo non inuigilant, neque assistunt, &c. ex quo obiter notandum, non solum Episcopos, sed etiam parochos iure diuino teneri ad residendum in suis parochiis, & ad prædicandū populo, que alibi nō videntur ita expressa. Declarat itē male colligere aliquos, licet Episcopis abesse per quinque menses: & exprimit, quod quilibet Episcopus, qualisunque, & quantuscumque, etiamsi sit Cardinalis, obligatur ad prædictam residentiam personalem: subiiciens tamen, quod licet abesse, quum Christiana charitas, vrgens necessitas, debita obedientia, ac euiliens Ecclesiaz, vel Reipub. utilitas id postulat. Decernit autem, quod causa huiusmodi approbanda est in scriptis à Romano Pontifice, aut à Metropolitano, vel coabsente à suffraganeo Episcopo antiquiori residente, qui idem Metropolitani absentiam probare debebit, nisi cum absentia incident propter aliquod munus, & Reipub. officium Episcopatibus adiūctū: cuius quoniam causæ sunt notoriæ, & interdum repente, ne eas quidem significari Metropolitano necesse erit. Poterit item abesse duos, vel tres menses in anno ex causa, cuius iustitia soli ipsius conscientiæ relinquitur. Addit autem contra facienti nouam pœnā ultra peccatum mortale, & pœnas statutas per canones antiquos. Et ut pro rata temporis absentie non faciat fructus suos, & eos perceptos nō possit tuta conscientia tenere, imo teneatur ecclesiæ, fabricæ, vel pauperibus erogare, non obstante illa compositione. Ex quo obiter nota casum, in quo non prodest compositio. Addit item hæc verba: Eadem omnino, etiam quodculam culpam, amissionem fructuum, & pœnas de curatis inferioribus, & alijs quibuscumque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum curam animarum habens obtinent, Sacrosancta synodus declarat, & decernit: ita tamen, ut quandocunque eos, causa prius per Episcopum cognita & probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso ordinario approbadum cum debita mercede assignatione relinquant. Discedendi autem licentiam in scriptis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex graui causa, non obtineant. Et quamvis hæc litera in utramque partem flecti possit, arbitror parochum posse abesse duos menses absque licentia scripta, cum causa que videatur ei iusta. Tum quia ante Concilium id licebat, & à iure antiquo non recedendum sine iure novo expresso. Tum quia Episcopo, qui magis tenetur residere, permittitur. Tum quia verba Concilij habent eadem omnino seruanda quoad hoc in curatis inferioribus, que in Episcopis. Tum quia est pars benignior. Ad primum autem noue quesitum respondeo, Capellanos Regum perinde posse capere fructus in absentia, ac capellanos Papæ, si utrisque eiusdem generis priuilegia sunt concessa, imo & magis, si forte plus sit eis fauore Regum concessum. Ad secundum vero, quod Caietanus non dissentit ab his, que ante Concil. Tridet.

^b Ex d.ca. i.
sciss. 6.

^c Dia. sciss. 6.

^a 1. pricipi.
mus. C. de
appellar.
etiam per
argu. a con.
trario sensu.
ca. a nobis, 2.
de excom.

^b Arg. c. in.
dulrum, de
leg. iur. li. 6.

quod post eu
112 Decimot
nonicas non
Cone. Late. I
nemo beneficiu
m consequenti
misericordia, pro te
dere tamquam
pauperum ten
hac re opinio
parag. per ex

P IV S Ep
riam. Ex
manauit, vt
ra, si post sex
timo cessante i
pro rata omi
nos tamquam i
pauperum ele
suspensione ten
hac re euide
ut qui horas o
ennes beneficii
responderent s
midiam, qui e
lus, sextam pa
adictus non i
fructusque e
iuxta statuta,
præendar, is
Item ille, qui
mam impediri
misce. Decla
beneficia, etia
prediculis par
alias res Eccle
diendum off
galum, & pe
rium.

Ex quibus
lorum dicen
Nota secund
a videlicet, q
da fabricis E
cos pauperit
Notat serio,

neficia.
sam gerere, & in
quaquam prestari
assunt, &c. ex
ed etiam paro-
nrochii, & ad
xpressa. Decla-
besset per quin-
us, qualis cum
bligatur ad pie-
cen, quod licet
tas, debita obe-
id postulat. De-
da est in scriptis
o absente a sus-
n Metropolita-
a incident pro-
opatibus adju-
dum repente.
Te erit. Poterit
sa, cuius iustitia
contra facien-
tas statutas per-
nit non faciat
scientia teneat,
rogare, non ob-
afum, in quo
Eadem omnia,
e curatis inferi-
clesiasticum curam
rat, & decernit.
opum cognita &
timario approban-
cedendi autem li-
re tempus, nisi ex
viramque par-
e duos menses
ei iusta. Tum
io non receden-
tio, qui magis
Concilij habent
is inferioribus.
Ad primum au-
regum perinde
Papæ, si utriusque
& magis, si for-
secundum vero,
Concil. Tridet.
quod

quod post eum habitum est, seruanda fuisse supra diximus.

122 Decimotertio peccat mortaliter beneficiarius, qui horas Ca-
nonicas non recitat, & fructus perceptos non restituit, iuxta
Conc. Late. habitum sub Leone X. e cuius tenor est: *Statuimus ut*
nenmo beneficium curatum, cui simplex habens, qui clapsis sex mensibus ab
tuis consequitione sine legiimo impedimento officium diuinum recitare
conservet, pro tempore quo non recitauit, fructus suos faciat, imo eos impen-
dere tamquam rem iniuste captam in fabricam beneficij, aut eleemosynas
pauperum teneatur. Cui addi, quod felic. rec. Pius V. cui nostra de
hac re opinio, quam hic teneramus, placuit, declarauit hunc
parag per extraugantem sequentem.

PIVS Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memo-
riam. Ex proximo Lateranen. Concil. pia & salubris sanctio
emanauit, ut quicunque habens beneficium cum cura, & sine cu-
ra, si post sex menses, quam illud obtinuerit, diuinum officium, legi-
timo cessante impedimento, non dixerit, beneficiorum suorum fructus
pro rata omissionis, & officij, & temporis suos non faciat, sed
nos tamquam iniuste perceptos in fabricas ipsorum beneficiorum, vel
pauperum eleemosynas erogare teneatur. Verumtamen multorum animi
softensione tenentur, cuiusmodi rate predicta ratio sit habenda. Nos
hac rei evidenter atque expressius prouidere volentes, statuimus,
ut qui horas omnes canonicas uno, vel pluribus diebus intermisserit,
omnes beneficij seu beneficiorum suorum fructus, qui illi, vel illis diebus
responderent, si quotidie desiderentur, qui vero matutinum tantum, di-
midiam, qui ceteras omnes horas aliam dimidiam, qui harum singu-
laris sextam partem fructuum eiusdem diei amittat, quemvis choro
addicti non recitans omnibus horis canonicas cum alijs praesens adset,
fructusque & distributiones forte alter assignatas sola presentia
iuxta statuta, consuetudinem, fundationem, aut alias sibi lucrificisse
pratendat, is etiam preter fructuum, & distributionum amissionem.
Item ille, qui primu sex mensibus officium non dixerit, nisi legit-
imum impedimentum ipsum excusaverit, graue peccatum intelligat ad-
mississe. Declarantes, praestimoniales portiones, & qualiacunque alia
beneficia, etiam nullum omnino seruitum habentia, obtinentes, cum
prediculis pariter contineri. At quicunque pensarem, fructus, aut
alias res Ecclesiasticas & clericus percipit, eum modo predicto ad
duendum officium paruum B. Marie Virginis decernimus obli-
gatum, & pensionum, fructuum, verumque ipsorum amissioni obno-
xiuum.

Ex quibus nota primo reprobari opinionem Soti, & nonnul-
lorum dicentium non obligare predictum §. statuimus.

Nota secundo, verum esse, quod dixi, declarando predictum §.
a videlicet, quod predicta restitutio non est necessario facien-
da fabricis Ecclesiistarum, ybi sunt beneficia, sed satis est largiri
cos pauperibus.

Nota tertio, id, quod hinc ibi intulimus; & quod non semel cō-
solati

c. Sess. 9. ps.
rog. statut-
mus.

704 De peccatis Clericorum quoad beneficia.

solati sumus aliquos scholasticos pauperes, qui ob hoc fructus suorum beneficiorum amiserat, scilicet, quod satisfacceret eiusmodi obligatus, capiendo, saltem de consilio confessarij, eos sibi tamquam vni de pauperibus.

123 Tum quia qui ad dādum aliquid pauperibus tenetur, potest illud sibi accipere tamquam unus ex eis, si vere talis est, saltem de consilio confessarij, & quoad forum conscientie, per ea quae latius scribimus alibi c.

b Per tradit
a Bal. in lib.
quod paupe
ribus q.22. C.
de Episc. &
ele. Cald. co
fl. 30. de re
g. Anclia. in
confil. 24. Do
mina Apol
lonia.
e In d. cap. 7.
num. 34.
d Per c. 1. de
eler. non re
fid. l. 6. cum
ei. adnot.
e Arg. c. cate
de iure. iu
f Ca. cum ru
de vsur. vbi
glo. cum
commun.
a Secundum
gloss. singul
in c. quod fi
cut. de elec.
verbo con
fentire.
b Iux. notata
in c. relatum
i. de test.
e Cs. dudum
z. de elec.
d Verb. cleri
cus, 8. parag.
51.
e Verb. cleri
cus, 2. q. 24.
fin Ench. de
orato. c. 21.
n. 55. & seq.
g Hostien. in
summa de
poen. & re
mis. parag.
quibus ver.
h Cap. cum
Vincentius
verb. amise
rant de ele.
clem. vi hi
qui, de ztat.
& qualit. ca.
pastoralis,
parag. final.
de appell.
i In locis
ordinarij, &
in c. Apotto
licx. de ex
cept.
k In d. epa
talis fine.

Nota quarto, quod non sufficit restitutionem prædictam facere fabricę, vel pauperibus, quando restituenda sunt lucrifacta per distributiones quotidianas, que debentur ijs, qui horis illis diebus, in quibus illi non recitarunt, interfuerunt, quibus a crescent d: & non sufficit dare pauperibus quod debeatur alteri e, nisi quando ignoratur quis sit f.

Nota quinto, quod idem eadem ratione dicendum videtur de fructibus Ecclesiarum, ybi est statutū ut fructus male percepti restituātur certis operibus pijs: quia illis deberet fieri prædicta restitutio. Quod ipsum videtur de parte, quā corpus, seu grossam canonicatum vocat, quam canonici ita lucrantur ratione suorum canonicatum, ut pars non lucrifacta ab uno accrescat aliis, & obueniens tēpore vacationis, non reseruatur successori, qualē regulariter non habet canonicus a, sed diuiditur inter superstitites b. Idem eadē ratione videtur de eo, quod canonicus perdit ob excōmunicationem, suspensionem, aut aliam quamcunque causam, sicut per hanc non recitandi: quia de similibus idem est iudiciū c. Nō tamen tenetur ad restituendum fructus beneficij, eo quo in pec. mortali occulto, auctorito fuerit. Tū quia id nullo iure coquetur. Tum quia licet Angelus teneat quod sic d, Rosella tamē, & Sylu. e idē quod nos tenent. Tū per prædictū §. statuimus: quo id probatur irrefragabiliter, quatenus habet beneficiariū, qui suas horas recitare omittit, nō teneri ad restituendū quod primis sex mēsibus à consequitione beneficij accepit: & manifestū est illum in peccato mortali notorio fuisse, si notoriē omisit, & si occulte in occulto. De capiente autem parochialē, & nolente ordinati presbyterio, diximus f.

124 *Decimoquarto* peccat mortaliter, qui beneficij sui ædes, vi
necas, prædia, & alia bona dolo, vel negligentia destruit, vel d
anificat, cum obligatione reficiendi, & restituendi g.

Decimoquinto peccat mortaliter, qui suspensus à beneficio, aut excommunicatus per canonem, aut per hominem, recipit fructus, & impedit eos perinde, ac si nō ita esset ligatus: quia sus
pensus à beneficio non potest de fructibus beneficij dispēdere, nisi ad se, & suos modeste sustentandos, & hoc si bona non ha
bet vnde viuat, secundū glossas h receptas per Panor. & com
munem i: sed excommunicatus nihil potest accipere k, iuxta glos
sam receptam. At quia hoc intelligēdum est de excommunicato, per quem stat, quominus absoluatur, & illud de suspenso in

poenam,

terre in ho
que tam fa
cius l. Qual
beneficior
supra m: qu
no interdic
Cardinalib
Ecclesiastico
cosque mo
propinquu
De celebra
pecuniam(

125 *Decim*
diuisa in tit
dispensatio
breceptam
d Dixo, diui
126 Dixo, i
ad tempus
sia parochi
uum idem
dinalem A
vacans per
do, quo vac
stylus Rom
127 Dixo, g
cil. Trident
vrnum ra
ille: adicir s
simplex su
tiam non re
sle tenere d
personalē, c
tione, quæ
Concilium
rentium re
xi, absque di
cam obtine
pensatione

128 Dixo,
tet illa, qua
iuri human
iusta causa
dispensandi
eundem cir
formitatem

poenam, qui non potest facere, ut absoluatur, videtur nihil diffire in hoc excommunicationem à suspensione ob cōtumaciā, quę tam facile, ac excommunicatio tollitur, vt recte sensit De- cius^l. Qualiter autem peccetur per dispensationem fūctuum ^{Ind. 5. fin.} beneficiorū inter viuos, vel per vltimas voluntates, dictum est supra m: quibus addo Concilium Tridentinum, quod nō omni- no interdicit, nedū Episcopis, sed & ceteris beneficiarijs, etiam Cardinalibus, ne consanguineos, familiareſve suos reditibus Ecclesiasticis augent, aut illos ijs nisi pauperes sint, distribuāt, eosque monet, vt omnem humanum erga consanguineos & propinquos affectum, seu n. alorum seminarium, penitus exuat. De celebrante autem, & recitante horas principaliter propter pecuniam (quod simonia est) dictum est supra a.

125 Decimosexto peccat mortaliter, qui habet multa beneficia diuisa in titulu, quorum vnum suo statui decenti sufficit: vel sine dispensatione, vel consuetudine iusta, iuxta glossam singularem b receptam à Panormitanō, & communī, & sentit S. Thomas. d Dixi, diuisa, quia secus si legitime vnta, aut annexa e.

126 Dixi, in titulum, quia licet habere vnum in titulum, & aliud ad tempus commendatum, ad sex menses tantum, si est Eccle- sia parochialis f. Dixi, ad tempus, nam de commendato in perpe- tum idem dicendum est, quod de dato in titulum, iuxta Car- dinalem Alexandrinum g: quod probauimus h: excepto quod vacans per mortem commendatarij censetur vacare eo mo- do quo vacabat tempore quo fuit ei commendatum: quod stylus Romanę Curię hodiernus palam seruat.

127 Dixi, quorum vnum sufficit, alioqui secus: nām quamvis Cō- cil. Trident., quod approbat tacite predictam gloss. statuerit, vt vnum tantum conferatur vni, qualis, & quantuscumque sit illud: adiicit tamen, quod si illud ei non sufficerit, liceat ei aliud simplex sufficiens, dummodo vnumque personalem residen- tiam non requirat habere. Ex quo duo collige, posse quem iu- ste tenere duo beneficia simplicia, non requirentia residentiam personalē, quorum alterum non sufficiat, abique villa dispensa- tionē, quæ ante hoc Concilium fuit cōmuniſ opinio k. Et quod Concilium non prohibet retentionem plurium, etiam requi- rentium residentiam personalem, per iustum dispensationē. Di- xi, absque dispensatione; quia non sufficit habere iustum causam eam obtinendi, attento solo iure naturae & diuino, sine dis- pensatione iuris positivi id prohibentis, iuxta S. Thom. l

128 Dixi, aut consuetudine iusta, quia tantū, liceat non plus vale- tet illa, quantū dispensatio, iuxta cundem: quia vtraque potest iuri humano derogare, & neutra naturali, vel diuino n. Porro iusta causa tenēdi plura attento iure naturali, & consequenter dispensandi, & consuetudinem circa id inducendi, est secundum eundem circumstantia eiusmodi, quę sufficiat ad tollendam de- formitatem, quam multitudo beneficiorum præ se fert: plura

Yy

siquidem

<sup>m Cap. 17.
n. 94.
n. 25. ca.
de reform.</sup>

<sup>a Cap. 23. nu.
b 101.
c dudū
d de ele &
e Ibid. & ab
alijs, quos
cito in repe.
f ad hinc de
præbend. &
probatur per
g conquerē
de cleric.
h non resid.
i Quolib. 2.
j art. 13 &
Quolib. 9.
k art. 15.
l e Ca. vnio.
m 10. q. 3. c. cum
venient, de
ref. ipol. ca.
n eam te de z.
o ra. & qual. c.
p extirpandz.
q parag. qui ve.
rto de præb.
s f Cap. nmo
de elect. li. 6.
t g In ca. cum
autem 44. d.
u Gomes, in
reg. de infir.
m is resig. q.
z. & citatur
per eum Ma-
ior in 4. d.
24. q. 13.
h In c. multa
de præbend.
i Stell. 24. c. 17.
de reform.
k In c. cū i. m
dudum & c.
l extirpandz.
m parag. qui ve.
rto de præbuz
n Ia diao.
o Quolib. 9.
p art. 15.
q m Ibidem.
r n Cap. fin.
s cum ibi late
notatis, de
consecrat.</sup>

C. 23, n. 2.

siquidē beneficia tenere, vt ille ait, nec adeo suapte natura est malū, vt per nullam circumstantiā iustificari possit: vt fornicatio, & alia id genus vitia: neque adeo indifferens, vt sine aliqua circumstantia iustificatē licet: vt habere duo prædia, vel domos, vt supra diximus a. Talis est circumstantia eius, cui atēta suā personē qualitate non sufficit vnum beneficium ad honeste, decēter que viaendum. Talis irē tanta prudentia, sagacitas, & industria alicuius, vt speretur plus, eis quibus p̄f̄est profuturus etiā absens, quam cōmuniciter aliis p̄f̄ens: & potius accipit properū utilitatem beneficiorū, aut subditorum, quā propriam, iuxta Innocentium b: talis est etiā defectus aliorum idoneorum iuxta Hostiensem c: talis insuper notabilis animi virtus, nobilitas, & scientia d: quāuis hēc causa videatur includi in prima: quoniam ideo cum nobili, & graduato dispensari posse videtur e, quia eius honesta sustentatio pluribus quam alterius indiget, vtibi diximus. Talis etiā visa fuit Cardinali intentio tenentis plura beneficia, non ad splendidiorem victim, vestitum, & famulatum, & alia eiusmodi: sed ad largius erogandum in pauperes, & opera pia, retento sibi tantum ad vitam decentem necessario, & vera huius intentionis exequutione.

129 Quare cōfessarius nō debet absoluere habentē plura beneficia, nisi saltem cōcurrat aliqua prædictarum, vel alia similis circumstantia g. Dico, saltem, tum quia nō sufficit quilibet illarum sine dispensatione iuris humani. Tū quia ultima Cardinallis, licet ante prædictum Cōcilium sustentari posset, post illud tamē nō licet, cū absolute prohibeat habere plura beneficia, etiam cōpatibilia, vltra id, vel ea, quae sufficiūt honeste atque decenti sustentationi, iuxta prædictā glossam h. Quoniam tamē cōcilium nō prohibet tenere beneficia illa, que ante fuerūt collata, sed ne de cætero conferantur plura vni: cōsulimus eum, qui ante illud plura obtinuit, posse nūc retinere, limitando se iuxta d. opinionem Cardinalis, quam, licet sit cōtra Panormitanum, & communem, semper putauimus veram ante illud: quo fit, vt iure quis miretur, etiam post prædictum Conc. à Pontificibus Max. conferri multa, quorum vnum sufficit vni, & multos sibi collata retinere, que profecto iure retinere nequeunt, etiā cum dispensatione, nisi iustificetur per intentionē à Cardinale requitam. Addo quod idem Cōcilium i statuit, vt plures parochiales Ecclesiās, aut vnam parochiale, & vnam cathedralē obtinentes, cogantur alteram infra sex menses dimittere: in quo pōdera verbum cogantur, & c. per quod respondimus neutrum ipso iure vacasse: pondera item id habere locum, etiā in his qui per iustum dispensationē tenebāt plures parochiales: quamvis audiam aliquos contradicere a, quod aiunt esse innovatum per idē Concilium b: quorum opinio licet disputando forte defendi posset, cōsuli tamē non debet. Tum quia est cōtra mentem Conclij, vt ex eius contextu patet. Tum quia sic interpretatur Curia

ⁱ Sess. 24. c. 17
e Arg. c. ordin
parag. ceterū
de off. ord. l. 6
b S. II. c. 1.
de reformat.

b Dīct. c. du
dum 2. de
ele. A.

g Major vbi
sup. arg. 6.

Curia cogē
qui ante et
quia licet p
ram: ille tan
ad alia inco
beneficia in
rochiale, Ecclesiē pa
130 Decim
in plures, Q
est excomini
de qua infr
131 Decim
non ministri
est matrimon
aut primas;
132 Decim
aut iura du
quam iam a
excommuni
& qui aliqui
sacer. Vepel
133 Vigesimal
scire tenerū
tiare m. Port
tus / circ leg
dinalis, Pah
adduximus
iūscunque S
administrā
scire debet c
quibus nō c
satis fit sciri
centi, recep
ad id necessi
diū. cīk: & it
nō est idone
subditarū, &
Vigesimal
omittit con
fessionem a
necessitate
134 Vigesimal
sticum accip
excommunic
qui in solo
nō est verū.

Curia cogens ad dimitendam alteram Ecclesiarum omnes, qui ante etiam cum legitima dispensatione tenebant duas. Tū quia licet principium d. c. ordinarij, innouetur usque ad §. ceteram: ille tamen tacetur: hoc tamen eius nouum non extenditur ad alia incompatibilia legitime obtenta: & ita qui habet alia beneficia incompatibilia, puta plures personatus, vel unam parochiale, & aliam dignitatem, vel personatum, quae non sunt Ecclesiæ parochiales, non est coger dus relinquere ullum.

130 *Decimoctavo* peccat mortaliter, qui fructus sui beneficij in plures, quam tres annos, locat, aut in emphyteusin dat e, & est excommunicatus in terris, ubi est recepta extraug. Pauli II. de qua infra d.

131 *Decimoctauo* peccat, qui parochiano petenti Sacramenta non ministrat, vel non dat licentiam alteri confitendi, vel inter est matrimonio clandestino e, aut benedicit secundas nuptias f, aut primas tempore indebito g.

132 *Decimonono* peccat, qui inducit aliquem ad promittendum, aut iurandum se accepturum sepulturam in sua Ecclesia, aut quam iam accepisset, non mutaturum b, & est excommunicatus excommunicatione Pape reservata, de quibus infra diximus: & qui aliquem in peccato mortali notorio mortuum in loco sacro sepelit l.

133 *Vigesimo* peccat mortaliter, qui nō discit ea, quæ necessario scire tenetur ratione beneficij, vel officij, neque vult illud renuntiatem. Porro sacerdos, quatenus est solū sacrificius, est obligatus scire legere, cantare, & construere, iuxta glossam n, quā Cardinalis Panormitanus, & Imola probant, & faciunt multa, que adduximus p: & quatenus Sacramenti minister scire debet cuiuscunque Sacramenti formam, materiam, & modum debet tū administrandi: & quatenus confessarius, & iudex fori conscientię, scire debet quod supra q dictū est. Quo sit primo, ut religiosis, & quibus nō est onus curę animarū, neque audiēdi confessiones, satis sit scire quæ sunt necessaria presbytero, iuxta mētē innotentij recepti. Secundo, quod qui habet predictū onus, ignorās ad id necessaria, tenetur discere illa, aut relinquere onus, ut dicū est: & ita, qui licet sit idoneus ad aliquod beneficiū, si tamē nō est idoneus ad id, quod obtainetratione loci, aut personarum subditarū, & non vult discere, quo fiat talis, nō debet absoluī.

Vigesimoprimo peccat sacerdos, qui negligit, aut ob timorem omitit communicare proximum iam morientem, vel eius confessionem audire, quamvis pestilentia labore, si est in extrema necessitate spirituali constitutus, iuxta dista b.

134 *Vigesimosecundo* peccat mortaliter, qui beneficiū Ecclesia- sticum accipit sciens, aut scire debens se irregulare, suspensum, excommunicatum, aut interdictū esse, & titulus eius est nullus: & qui in solo peccato mortali id facit, iuxta Panormitanū d: quod nō est verū, ut probauimus ibidē post Felinum e, Ioan. Maior. f

c Clem. j. de reb. eccl. nos.

d Cap. 27.

e 11. 149.

f Vt sup. c. 22

g 11. 68.

h Num. 8. 3.

i Ibid.

j Cap. j. de

sepul. lib. 6.

k Clem. cu-

pientes, para-

sane de pzn.

l Cap. 17. n.

m 244.

n Ca. quibus

o 11. 2.

p Cap. non

est putanda,

q 1. q. 1. & 1. i. dē

iuris, para. i.

ad leg. A.

r quilibet

s Clem. i. de

concess. prab.

t verb. reputa-

mus.

u Ibid.

v In pxta.

w c. si quando

x except. 11. &

y 12. de refr.

z Cap. a.

aa In c. cum in

ccundis, de

elea.

bb Arg. d. c. eff

ccia cunctis, &

dd eori, que ibi

ee Inn. reg. ait,

ff & Pan. in ca-

gg venerabilis,

hh de proben.

ii Ca. 14. m. 1. o

jj C. cum in

kk ter de elect.

ll c. postulatis

mm & c. celeb.

nn de cleric ex-

oo com. ministr.

pp d. In d. cap. ii

qq celeb.

rr c. In c. dile.

ss de exce. co. 3.

tt In 1. di. 44.

uu q. fin. & in 1.

ww d. 18. q. 4.

708 De peccatis Clericorum quoad beneficia.

134. Vigesimotertio peccat mortaliter, qui non dicit tot, & tales missas, quot, & quales, & quo in loco tenerur, absque iusto impedimento: aut quas omisit, ut debet non complet g. Quot autem teneatur dicere parochus in quantum parochus, non videtur iure determinatum, nec sufficienti ratione probari: quia nulla ratio concludit omnibus diebus eum missam dicere debere, neque omnibus, quibus commode potest, quamvis sic omnibus fessis de praecerto colendis, quia in eis populus eam tenetur audire h: quare primo institutio, vel constitutio particularis seruanda est. Secundo consuetudo, que pro lege habetur, quando lex defit: & ita ubi est consuetudo dicendi missae omnibus diebus per se, aut per alium, non satisfacit dicendo diebus, quibus commode potest: quia tenetur per se, vel per alium quolibet die dicere: & ubi est consuetudo, ut solis dominicis & festis, vel certis hebdomadis diebus, tenetur dicere per se, vel alium in illis: quamvis Sotus k non satis caute iudicet parochum teneri, & satisfacere celebrando quoties decenter potest: facellani autem, siue capellani, tenentur dicere quas, ubi, & quomodo institutio facillorum, vel eorum promissio habet l. Addo quod onus annexum beneficio, ut illud obtinens quotidie celebret de S. Maria, non obligat ad missandum omnibus diebus, neque ad missam dicendum de illa omnibus, quibus missare tenetur, sed solum illis, quibus frequentius salua honestate, & deuotione debita potest m: onus autem dicendi per se, vel per alium omnibus diebus, de omnibus diebus intelligendum est, ut ibidem diximus.

135. Vigesimoquarto peccat mortaliter, qui contrauenerit alicui sequentium praceptorum Concil. Trid. quod n praecepit sic: *Habens beneficium cum onere legendi, legat per se, siest idoneus, sin minus, per alium, & in posterum non valenti legere per se non conferatur eiusmodi beneficium, decernens collationem ei factam esse nullam.* Cui consequens est, acceptantem peccare a. Et b quod habens beneficium curatum predicit verbum Dei tuo populo, ut minim um Dominicis, & festis solemnioribus, & doceat ad salutem necessaria: quod est tanquam nouum, & singulare notandum. Et c quod nullus obtinet beneficium ante 14. annum. Et quod in minoribus constitutus nisi beneficium ecclesiasticum habeat, aut in seminario, vel aliqua schola, quasi via ad maiores suscipiendos versetur, non gaudeat priuilegio fori. Quae res nouissima est. Et d quod archidiaconi sint magistri, aut licentiani in theologia, aut canonibus. Nota non sufficere quoad hoc doctoratu, vel licentianum iuris ciuilis, medicinæ, vel artium, quod curia servat: per quod soluitur questio missa mihi ex Hispania. Et quod per archidiaconum intelligitur solus, de quo loquitur rubrica, e qualibet in Hispania neminem scio: quia praedicta rubrica solum videtur loqui de illo, qui est caput capituli, & primus post pontificem, & tales Hispania in secularibus ecclesijs vocat decanos, & in regularibus priores, & Gallia, ut plurimum, propositos: cui

g Arg. c. 1. de
p. & p. & proce.
Greg. & ca.
significarum
de præb.

h Ca. missas
de consecr.
d. i. i.
i Ca. consue-
tudo i. d. i.

k De iust. &
iur. li. 9. q. 3.
art. 1.

l Arg. d. c. cu
dilectus de
confuciu. c. 1.
& c. qualiter
de p. &
m Hid. c. h.
guisicatum, de
præbend.

n Sess. 25. c. 1.
de reforma.

a Arg. c. eum
qui de præb.
l. i. c.
b In Sess. 5. c.
z.
c Sess. 13.

d Sess. 24. c. 12

e De offici.
arch.

tos: cui all
ferantur n
quod præ
tatis tenea
piscopo, at
tes se in R
136. Quo
erant, non
no faciant
valde nou
re. Nem
tionem, qui
in ea arata
In omnibus
habeant a
conatus. H
nicatum
licentiatis
stremum n
obligat i. Q
ceat ab Ec
137. Hic vi
catus obli
copatus, n
tibus pare
siones, aut
tur tangere
hadenus i
uidanir, &
138. Ite m
ordinum i
nant de m
synæ iis di
bates, & G
facere e, eti
hoc sublati
139. Item
persolui Ec
fuerit alicu
posteriū a
tione nō ce
certis ad id
videndo g
quæcūque
cuiquam c
tur. Et h qu
& vacet in

tos: cui alludit cap. *quamvis* f. Relique vero dignitates non cō-
f De verb.
ferantur nisi constitutis in anno 22. Per hoc corrigitur cap. I. g. g. De stat. &
quod præscripsit in hoc anno 20. Et prouisi de beneficijs cu-
signa.
tatis teneantur infra duos menses à die possessionis coram E-
piscopo, aut eius vicario profitari fidem Catholicam, sponden-
tes se in Romanæ Ecclesiæ obedientia permanuros.

136 Quod ipsum de canonicatibus, & dignitatibus prouisi fa-
ciant, non solū coram Episcopo, sed etiam in capitulo, alioqui
nō faciant fructus suos, nec illis suffragetur possessio! Quod etiā
valde nouū est, quatenus multum addit cap. ego N. h respecti-
ve. Nemo etiam obtineat dignitatem, canonicatum, aut por-
tionē, qui non sit ordine sacro, quē illa requirunt, initiatuſ, aut
in ea aetate cōstitutus, vt infra tempus statutum iniciari valeat.
In omniis vero Ecclesiis cathedralibus omnes canonicatus
habeant annum ordinē presbyterij, diaconatus, vel subdia-
conatus. Hortatur etiā Concilium, vt saltē dimidia pars cano-
nicatum conferatur tantū magistri, vel doctoribus, aut etiam
licentiatis in Theologia, vel iure canonico. Pondera, quod po-
streum non est præceptum, sed tantum exhortatio quæ non
obligat. Quidque nullus statutus, aut consuetudinis vigore li-
ceat ab Ecclesiis ultra tres menses quolibet anno abesse.

137 Hic vide ut permitti maior absentia dignitates, & canoni-
catus oblinctibus quam parochis k, quod super fructibus epif-
copatus, non excedentibus summam ducatorum mille, aut fru-
ctibus parochialium non excedentibus centum ducatorū, pen-
siones, aut fructuum reseruaciones non assignentur. Hoc vide-
tur tangere Papam, qui licet ligari non possit a, seruat tamen
haecnon inuolabiliter: & vbi parochiales non sunt diuisæ, di-
uidantur, & vbi non sunt, eiigantur, non obstantibus, &c.

k Per c. 1.
f. 22. de re-
form. & c. 13.

a C. propo-
suit, de con-
cess. præben.
b Sess. 25. c. 4.
de refut.

138 Itē m. b, quod Episcopi in synodis, & Abbatibus, & Generales
ordinum in capitulis suis generalibus pro sua cōscientia dispo-
nunt de missis, si earum fuerit exorbitas numerus, vel elemo-
synæ ius dicendis impares. Hoc videtur ius nouum quoad Ab-
bates, & Generales, sed non quoad episcopos, qui possunt hoc
facere, etiam sine synodo, iure antiquo, quod non videtur per
hoc sublatum, cum fuisset additum ad augendum d.

139 Item e, quod quarta funeralium solita iam ante annos 40.
personæ Ecclesiæ parochiali, soluatur, etiam si postea concessa
fuerit alicui monasterio, nō obstatibus, &c. Et f statuit, quod in
posteriū accessus, regressus, aut coadiutorię cū futura succes-
sione nō concedantur, nisi quoad episcopatum, & abbatiam,
certis ad id causis occurribus. Et g quod nec mādata de pro-
videndo gratiæ exspectatię, etiam sub nomine indulti, nec alię
quæcumque gratiæ ad vacatura, aut indulta ad alienas Ecclesiias
cuiquam concedatur, & hactenus concessa abrogata censean-
tur. Et h quod nulla Ecclesia parochialis, etiā reseruata fuerit,
& Vacet in Curia, nisi per concursum, & oppositionem prævio-

c Arg. c. cum
accessione,
& c. ex parte
de confit. &
eis adnot.
d Arg. c. fin.
de verb. fig.
e Cap. 15.
f Sess. 25. c. 7.
de reform.
g Sess. 24. ca.
19. de refut.

h Cap. 18.

Y y 3 examine,

710 De peccatis Prædicat. siue Concionat.

examine, de quo ibi, conferatur.

- 140 Qualiter autem religiosus peccet contra votū paupertatis,
altius quam hactenus trado in Comment. cap. non dicatu i.

De peccatis Prædicatorum, siue Concionatorum.

- 141 Prædicans ut peccat, si id facit sine facultate, quam id dare potest,
& aduertens se esse in mortali, vel mentiens.

- 142 Prædicans ut peccat miscens ridicula, detrahens prælatis, decimate
diffiadens, si religiosus sine consensu episcopi, n. 143.

- 143 Prædicandum quid, quoties, quibus, & a quibus.

k Ca. excom-
municamus.
parag. qui ve-
ro de hæc.
n In c. inter
extas, de of-
f. ord. & d.
parag. quia
vero de hæ-
ret. & ex Car-
din. in clem.
dudum de se-
pult.

b Lux. gloss.
recept. c. per-
uenit. 95 di.
e in 3. part.
q. 6. art. 6. &
2. qu. 187.
art. 1.

d Ver. prædi-
catorum pecca-
ta in princ.
& tomo 2. de-
vici spirit. q. 1.
e in summa
verb. prædi-
catorum pec-
cata.

f C. 18. nu. 3.

g Sup. n. 5.

h Sup. e. cum
minister. 23.

q. 5. num. 44.

i Par. 3. uit. 12

c. 4.

k 2. 2. q. 164.

art. 2.

l In di. & o.

verb. prædi-
catorum

peccata.

m In summa
de potesta.

eccles. q. 107

art. 1.

n Clem. 1. pa-

rag. quibus

de priuig.

o Lux. gloss.

ibidam verb.

detrahend.

p Arg. gl. cl. 1

de recip.

ver. præsidé-

tes adiuncto-

textu. in 1. in-

terpretatio-

ne, ff. de por-

nis.

Circa haec dicimus, quod peccat mortaliter primo cōcio-
nator, qui publice concionatur absque facultate legiti-
ma k: qualem habet Episcopus per totum orbem, & parochus
in sua parochia, qui potest dare illam alteii noto, & alias pro-
bato, quoad suam parochiam, sicut episcopus quoad suam dio-
cesin, & Papa quoad omnes, ut colligitur ex Panor. & commu-
ni a, quia sunt ordinarij, & ordinarius potest omnia quæ sunt
iurisdictionis, delegare iure canonico b.

Secundo peccat mortaliter, qui aduertens se esse in peccato mor-
tali, ante iustam cōtritionem cōcionatur, secundum Caietanū e,
qui retractauit quod dixerat in summa d, vbi oppositū tenuit:
quia actus prædicandi saltē per legem humānā est actus pe-
culiaris ordini Diaconatus. Et qui aduertens mentitur concio-
nando circa doctrinam fidei, bonorum morum, historiarū, san-
ctorum, miraculorum, aut prophetarum, ad cohortandum, in-
ducendum aut mouendum auditores, iuxta Caietanum e. Dixi,
Circa doctrinā fidei, &c. quia mentiri circa alia non est peccatum
mortale, nisi notabiliter scandalizaret: ut de mentiente in iudi-
cio, & confessione dictum est supraf. Et peccat, qui principaliter,
vel minus principaliter, ob laudem, honorem, vel pecunia
prædicat: & quanto plus mereatur, qui pure ob Dei gloriam id
facit, colligas ex cap. 23. g & latius ex commen. nostro. h

Qui vero concioni fabulam, & facetias, aut aliquid ridicu-
lum miscet, peccat quidem iuxta S. Antoninum i, & Caieta-
num k: sed communiter non plus quam venialiter, iuxta cun-
dem l: immo nec semper venialiter, ut cum ad hilaritatem hone-
stam breuitē dicuntur, ut tradit Augustin. Triumplus m.
Tertio peccat mortaliter religiosus, qui concionando prælatis
Ecclesiæ, & sacerdotibus detrahit, præsertim quo laicis placeat.
Quod intelligendum est o de detractione nominatim, expre-
sse, vel æquipollenter facta: licet enim generaliter prælatorum
vitia reprehendere, modo id prudenter, & absque scandalo fiat.
Et quamuis d. clem. solum loquatur de religiosis, quia saepius in
eo peccant, idē tamen de secularibus dicendum est quoad pec-
catum, quamuis nō quoad penas ibi constitutas p. Quæ confir-
mantur

mantur p
populo p
sacram sc
here, add
reservatę
conciona
commun
143 Qu
principit
examina
tia, & ob
eo petendo
scopalis ne
riuentem,
moribus, &
sic: N ull
et contra
solemnibus
me impedi
vel alios, te
tribus dieb
nuntient,
dientiam e
iam si sint
& inter n
stū diebus
stionibus, q
proponi n
gatorio. E
liquid ex h
strium sa

144 Spor

144 Ma

144 P E
illud soli
matrimo
prædictu
pta f. &
habitati
affistat: &
lo, sine p

mantur per Concilium Lateranense, quod q̄ vetuit concionatoribus
populo prædicare miracula falsa, incerta, aut prophetias per
lacram scripturam non approbatas: & Prælatis Ecclesiæ detra-
here, addens alijs pœnis excommunicationem latè sententia
referuate Papæ, quod non latuit Caietanum r. Et religiosus qui
concionando dissuadet populo decimatum solutionem, est ex-
communicatus s.

143 Quarto, qui contrauenit præceptis Cœcilii Tridentini, quod a
præcipit sic: Nullus regularis predicit in Ecclesiis suis ordinis, nisi prius
examatus, & approbatus à suo superiore de vita, moribus, & scien-
tia, & obiecta ab eo licentia, quam Episcopo presentet benedictionem ab
eo petendo. In Ecclesiis vero, que sui ordinis non sunt, etiam licentia Epi-
scopalis necessaria erit. Episcopi etiam neminem regularem extra clausura
viventem, nec secularem sacerdotem prædicare sinant, nisi eis noti sint, &
moribus, & doctrina probati, etiam cuiuscumque privilegij prætextu. Et b
sic: Nullus secularis, vel regularis, etiam in Ecclesiis suis ordinis predi-
cit contradicente Episcopo. Episcopi autem singularis Dominicis, & festis
solemnibus diuinam legem per se in suis Ecclesiis annuntient, vel si legitimi-
ne impediti sint, per deputatos ab eis: in alijs vero Ecclesiis per parochos,
vel alios, tempore vero Adventus, & Quadragesimæ quotidie, vel saltem
tribus diebus in hebdomada legem diuinam, & factam Scripturam an-
nuntient, & festis diebus pueros doceant doctrinam Christianam, & obe-
dientiam erga Deum, & parentes. Et c sic: ministrantes Sacraenta, et d Cap. 7.
iam si sunt Episcopi, ijs qui ea suscipiunt, illorum vim, & rationem explicent,
& inter missarum solemnia, vel alia diuinæ officia vernacula lingua fe-
stis diebus legem diuinam populo exponi current, postpositi inutilibus qua-
tionibus, que non edificant. Res item incertas, aut speciem falsi habentes
proponi non permittant, & current prædicari doctrinam veram de pur-
gatorio. Et d sic: Omnes curam animarum gerentes per se, vel per alios a-
liquid ex his, que in missa leguntur Dominici, & festis exponant, & my-
sterium sanctissimi huins Sacramenti declarant.

De peccatis coniugatorum.

144 Sponsalia clandestina post Concil. Trid. complens, & viens Matri-
monio præsumpto, & c. vt peccat.

144 Matrimonium præsumptum cessat, & coram quo parochio contra-
hendum, sine cuius presentia contractum nullum.

144 D ecat primo coniux modis supra positis, & non coplens
sponsalia clandestine contracta, etiā post Concil. Trid. quia
illud solum matrimonium, & non illa annullat: & qui viit
matrimonio præsumpto per copulam carnalem habitam post
prædictum Concil. quia post illud cessant matrimonia præsum-
pta f. & qui discedit à matrimonio contracto coram parochio
habitationis sœming, etiamsi parochus habitationis viri non
afflitat: & qui viit cōtracto publice, etiam coram toto popu-
lo, sine præsentia parochi, vel alterius presbyteri cum licentia
illius,

Y y 4

^q Sub Leone
^x Sess. 1.
^r In summa
verb. excom-
municatio c.
^s 18. Lub. fin.
^t Clem. cu-
pientes de
pot. de quo
infra c. 27. n.
^u 145.
^v Sess. 5. t. 1.

712 Confessarius erga confess. ut se geret.

illius, vel ordinarii; quia congregatio Concil. Trid. sub Pio V. interpretata fuit sufficere parochum mulieris, quando matrimonium contrahitur in parochia mulieris: sicut eadem sub Gregorio XIII. censuit sufficere parochum viri, quando in eius parochia contrahitur, ut dictum est supra a.

a Ca. 22. nu.
28. 65. & 69.

Confessarius erga confessum ut se geret.

CAPUT XXVI.

- 1 Confessarius doceat confessum hoc, & hoc.
- 2 Confessarius alium ad aliud exhortetur, alium laudet, aliij nil dicat.
- 3 Confessarius hoc prestat faciat quinque casibus.
- 4 Confessarius facile non iudicet esse mortale quod est controversum, & quid tunc faciet.
- 5 Confessarius non absoluat nolentem facere necessaria.
- 6 Confessarius quid faciet, quando paenitens contrariam sue opinionem habet, & quid quando riterque dubitat.
- 7 Confessarius quid dicet ei qui restituere debet, & quid ei, qui restitutum se promisit, & non prestat.
- 8 Confessarius quid faciet in absolutione reservatorum, cum brevi resolutione.
- 9 Peccatum reservatum cui, & quando confitendum, & solvendum.
- 10 Absolutio excommunicationis precedit peccatorum absolutionem, antea illam faciet hoc, & hoc, nu. 8. & 9.
- 11 Absolutio paenitens ab omni excommunicatione maiore, & minore sic.
- 12 Absolutio peccatorum detur in hac forma, quamvis ad substantiam eius minus sufficit.

b In princ. c. de poen. dicitur. c. num. 50. d. Per princip. pium, ca. 1. e. de poen. d. 6. f. & quz ibi tradimus, & arg. c. omnis parag. sacerdos, de poen. & remiss.

Ista haec dicimus primo, quod confessarius, ut diximus b, doceat ea, in quibus paenitenti errare animaduertit, putando peccarum esse, quod non est: aut contra: aut esse mortale, quod est veniale: aut contra, iactem in his, quae scire tenetur: idem faciet de censuris, quas falso credit esse, vel non esse c. Secundo, pro varietate paenitentium alium arguat, alium soleatur, alium de diligentia, & ordine memorandi, & accusandi modeste laudet, & ad gratias ob id agendum inciter: alijs alias virtutes magis commendet, alijs alia vitia acris increper. Porro, paenitenti docto, diligenti, & sepe confitenti, & celebranti, aut nil dicat, aut solum, ut faciat, que nouit facienda: & cum sit lux, & sal aliorum, caueat ne sit eis offendiculo, ut copiosius diximus d.

a In d. c. 1. n. 21. & seqq.

e Tertio,

2 Tertio, portunis, illa omninatione, ve numquam eius amor eum ad id vinculum. cato notore, & ma publico g. 3 Quarto, do esse me in futurum latibros, v. di, quod iu aliorum, q. propositum. Quinto, q. sinere ab 4 Sexto, q. teram con credit euicia, non de ratione nisi aliquem p. post Adria parochum re, & non i dus relatus cum dubit tem conte tur, an paenitentem co xi, Quam du sententian 5 Septimo obligatum commode rat, in peccationem, & confessione debet absolu 6 Officio, non debet eius, qui illi proabsolu